
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 360, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: Mediação 
didática desenvolvedora de habilidades e 
competências: uma realidade escolar? Sob a 
responsabilidade do Departamento de História da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco.  

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 001/2021 da Câmara de 
Pesquisa e Inovação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de novembro de 
2021, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012295/2020-27,  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: Mediação didática 
desenvolvedora de habilidades e competências: uma realidade escolar? sob a responsabilidade do 
Departamento de História da Universidade Federa Rural de Pernambuco, no período de outubro de 
2020 até outubro de 2022, tendo como coordenadora a Professora Maria Rita Ivo de Melo Machado, 
fazendo parte da equipe os seguintes membros: Andrezza Monteiro Alves, Ana Regina Marinho Dantas 
Barboza da Rocha, Gevson Silva Andrade, Natália Micheli Tavares do Nascimento Silva Mendes e Pedro 
Ricardo da Cunha Nóbrega, cujo o objetivo geral é analisar as mediações didáticas docentes e os 
recursos didáticos de modo a identificar se os alunos estão desenvolvendo habilidades e competências 
gerais e específicas,  de acordo com o que consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 17 de novembro de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
 


